98 Theophilus Godebskyj (1730-1756).
100 Ordo Sancti Basili! Magni Ruthenorum, constans duabus Provinciis: SS.mae Trinitatis, 

seu Lithuana, et Protectionis В. V. Mariae, seu Polona vel etiam Ruthena.

vesserò essere soggetti al Generale, oppure al Metropolitano di Russia, come si os
serva nel §. Quarta ex eo, della Iodata Decretale. Tolta però di mezzo questa con
troversia col Breve « Super Fam iliam  », de 30 Marzo 1756 (Bullar (f. 188v) Be
nedici XIV, tom. IV, pag. 416), ed avendo il Pontefice dichiarato, che gPAbbati 
Claustrali debbono esser soggeti al Generale (ivi §. Primo itaque) ordino, che ad 
essi ancora competesse la voce attiva, e passiva nè Capitoli Generali e Provinciali, 
di maniera però che dovessero comprendersi nel numero dè preaccennati quaranta 
Vocali (ivi, §. Secundo statutum est).

Nell’anno 1757 il P. Generale101 propose alcuni dubbi per la migliore intelligenza, 
ed esecuzione del lodato Breve « Super Fam iliam  », і quali furono riferiti dall’ E.mo 
Signor Cardinal Galli nella Congregazione Generale dè 24 Maggio dello stes- 
s’Anno 1757, e tra questi v’era il seguente al n. XIII. Qui sint Abbates, qui in Capitulis 
Generalibus, et Provincialibus ad praescriptum Decretalis « Super Fam iliam  » voce 
tam activa, quam passiva gaudere debeant? Et qui, abmissis Abbatibus, de numero 
quadragenario Vocalium, quem transcendere prohibet dicta Decretalis, excludendi 
sint?

A questo dubbio fu risposto come (f. 189v) segue: » Proto Archimandrita ас 
Consultoria Generalia, et Provincialia, nullique ex Abbativus ad tramitem Decretalis 
« Super Fam iliam  » §. Secundo statutum est, e numero Vocalium excludendi sunt. 
Ne tamen augentur numerus quadraginta Vocalium in Apostolici^ Literis praefinitus, 
deliberent inter se, qui sint ex eorum numero expungendi, et deinde Sacrae Con
gregationi referant, ut eorum deliberatio examininari, et approbari possit.

I. In esecuzione pertanto di questa risoluzione il Padre Generale (f. 190) avendo 
adunato і Consultori, e Segretari Generali, ed ambidue і Provinciali, hanno insieme 
formata una nota dè quaranta Vocali prescelti da ambedue le Provincie, compresi 
gl’Abbati, la quale Nota si dà in Sommario N. I, e fanno istanza, che sia dall’ EE. VV. 
approvata.

I motivi poi, per і quali hanno creduto di dover prescegliere і Superiori, ed 
altri Religiosi descritti in questa Nota, sono allegati in una lettera diretta al P. Pro
curator Generale dell’Ordine,102 la quale esiste nelle mani dell’ E.mo (f. 190v) Ponente.

Ma perchè può darsi il caso, che qualche Monastero di quelli, al di cui Superiore 
ora è stata assegnata la vocalità, venga a deterriorare, e dall’altro canto migliori no
tabilmente uno di què Monasteri poveri, a cui non si è creduto bene ora di con
cedere tale pregogativa; inoltre che qualche Abbazia, la quale in oggi è posseduta 
da un Vescovo, sia in avvenire conferita a qualche Monaco, e viceversa ; e per fine 
che uno dè Vocali non venga al Capitolo per qualche legittimo (f. 191) impedi
mento; perciò fanno parimente instanza:

II. Che sia conceduta al P. Generale, Consultori Generali, e Provinciali pro 
tempore la facoltà di surrogare un Monastero più pingue ad uno più tenue (detto 
Sommario N. I, Lett. В.).

III. Che possedendosi un’Abbazia da un Monaco, questi sia Vocale, e non il 
Vicario del Monastero Abbaziale, e viceversa quando l’Abbazia sarà goduta da un 
Vescovo, sia Vocale il Vicario di questo Monastero Abbaziale (detto Sommario n. I, 
Lett. G).

101 Lisanskyj Heraclius. Protoarchimandrita (1751-1759).
102 Oziemkevyc Hieronymus (1757-1759).

IV. Che non intervenendo al Capitolo uno de Vocali sia gli surrogato un’altro 
di quella medesima Provincia, di cui è il Vocale assente, oppure sia dimesso un 
Vocale dell’altra Provincia (detto Sommario n. I, Lett. E.).

V. Che si proveda di maniera che in avvenir non sia promesso più verun Mo
naco alle due Abbazie di Troki, e di Caniove, come quelle, che si asseriscono essere 
mere titolari, cioè senza Monastero, senza Monaci, e senza fondi (detto Sommario 
n. I, Lett. D.).

(f. 192) Ma riguardo a questa quarta istanza deve riflettersi, che tra і dubbi 
proposti nell’accennata Congregazione dè 24 Maggio 1757, vi furono anche і seguenti 
colle sue risposte. Cioè dub. VII: An liceat Metropolitano pro suo libito Monachos 
ad Abbatias vel mere titulares, vel suppressas promovere?

E fu risposto: «Audiendus Metropolitanus, et interim abstineat omnino a col
latione Abbatiarum sive mere titularium, sive suppressarum, et in illis solis Mona
steriis instituat Abbates, in quibus tempore promulgatae Constitutionis (f. 192v) quae 
incipit « Inter Plures », extabant in pacifica possessione Abbates, donec iuxta praes
cripta in altera Decretali « Super Fam iliam  », §. Quam vero, de earum legitimo iure 
a S. Sede pronuncietur ».

« Dub. XV : An liceat Protoarchimandritae edere in Secreteria Apostolicae Nun- 
ciaturae iura ac Instrumenta et scripturas super Monasteriis, quae iure fundationis 
Abbatialia esse non debent, vel quae per Regum, vel aliorum Patronorum privilegia 
ad simplices superioratus redacta sunt, vel quae ruina, vel hostili incursu, et oc
cupatione (f. 193) vel alio casu deperdita, et titularia dumtaxat existunt?